Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Klinika Adiktologie

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Adiktologie

Závislost na hraní PC her - typologie českých hráčů a

možnosti terapie, kvalitativní sonda, zkušenosti českých

terapeutů

Addiction to pc gaming - typology of Czech players and

their therapy options, qualitative probe, experiences of

Czech therapists

Diplomová práce

Autor: Bc. Kristýna Dolejšová

Vedoucí práce: Mgr. Jaroslav Vacek

Praha

2013

Autor práce: Bc. Kristýna Dolejšová

Vedoucí práce: Mgr. Jaroslav Vacek

Oponent práce: Mgr. Petra Vondráčková, Ph.D.

Datum obhajoby:

Hodnocení:

Prohlašuji,

že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem řádně uvedla a citovala

všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla

využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi

systému meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly

podobnosti kvalifikačních prací.

V Kladně 30. listopadu 2013 Bc. Kristýna Dolejšová

Identifikační záznam:

DOLEJŠOVÁ, Kristýna, Bc.. Závislost na hraní PC her - typologie českých hráčů

a možnosti terapie, kvalitativní sonda, zkušenosti českých terapeutů. [Addiction to

pc gaming - typology of Czech players and their therapy options, qualitative

probe, experiences of Czech therapists]. Praha, 2013. 80 s., 1 příl., 7 obr., 3 grafy,

1. tabulka. Diplomová práce (Mgr.). Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská

fakulta, Klinika adiktologie. Vedoucí závěrečné práce Mgr. Jaroslav Vacek.

Konzultant práce Mgr. Petra Vondráčková, Ph.D.

Poděkování:

Ráda bych poděkovala vedoucímu práce, Mgr. Jaroslavu Vackovi, za

vedení diplomové práce, za jeho rady a za podporu, kterou jsem od něj dostávala

během celé mé práce.

Dále bych chtěla poděkovat svému příteli za podporu a trpělivost během

psaní diplomové práce a za jeho cenné rady k tématu této práce. V neposlední

řadě děkuji své rodině za veškerou jejich pomoc.

Obsah:

1 Úvod .............................................................................................................. 13

2 Hra................................................................................................................. 14

2.1 Hra podle Piageta .................................................................................. 14

2.2 Hra podle Cailloise ............................................................................... 15

2.3 Další dělení her ..................................................................................... 17

3 Co je počítačová hra...................................................................................... 18

3.1 Typy počítačových/ digitálních her ...................................................... 18

3.1.1 Klasifikace podle počtu hráčů ....................................................... 19

3.1.1.1 Singleplayer .............................................................................. 19

3.1.1.2 Multiplayer ................................................................................ 19

3.1.1.3 Massive Online Multiplayer ..................................................... 19

3.1.2 Klasifikace podle žánru: ............................................................... 20

3.1.2.1 Singleplayer a multiplayer ........................................................ 20

3.1.2.1.1 Adventura ............................................................................ 20

3.1.2.1.2 Akční ..................................................................................... 21

3.1.2.1.3 Bojové hry ........................................................................... 21

3.1.2.1.4 Budovací hry ....................................................................... 22

3.1.2.1.5 Hudební ............................................................................... 22

3.1.2.1.6 Logické hry ......................................................................... 22

3.1.2.1.7 RPG ....................................................................................... 22

3.1.2.1.8 Simulace .............................................................................. 23

3.1.2.1.9 Společenská......................................................................... 23

3.1.2.1.10 Sportovní/ Závodní ........................................................... 23

3.1.2.1.11 Strategie ............................................................................ 24

3.1.2.2 Massive Online multiplayer ...................................................... 24

3.2 Motivace ke hře..................................................................................... 25

3.2.1 Motivace ke hře podle Yeeho ....................................................... 25

3.2.2 Motivace ke hře podle Chin-Sheng Wan a Wen-Bin Chiou ......... 28

3.2.3 Motivace ke hře podle Tekofskyho............................................... 28

3.2.4 Sociální hry ................................................................................... 30

3.3 Typologie hráčů .................................................................................... 31

3.3.1 Typologie podle Bartla ................................................................. 31

3.3.1.1 Achievers .................................................................................. 32

3.3.1.2 Explorers ................................................................................... 32

3.3.1.3 Socialisers ................................................................................. 32

3.3.1.4 Killers ........................................................................................ 33

3.3.2 Typologie temperamentu podle Keirseyho a její aplikace na

typologii hráčů podle Bartla.......................................................................... 34

3.3.2.1 Artisan ....................................................................................... 35

3.3.2.2 Guardian .................................................................................... 35

3.3.2.3 Rational ..................................................................................... 35

3.3.2.4 Idealist ....................................................................................... 35

3.3.3 Další používané typologie hráčů ................................................... 38

3.3.3.1 BrainHex Model........................................................................ 38

3.3.3.1.1 Seeker .................................................................................. 38

3.3.3.1.2 Survivor............................................................................... 39

3.3.3.1.3 Daredevil ............................................................................. 39

3.3.3.1.4 Mastermind ......................................................................... 39

3.3.3.1.5 Conqueror ........................................................................... 39

3.3.3.1.6 Socialiser ............................................................................. 39

3.3.3.1.7 Achiever .............................................................................. 40

3.3.3.2 Typologie hráčů podle intenzity hraní, sociální kooperace a

herní úrovně .............................................................................................. 40

3.3.3.2.1 Podle intenzity hraní ........................................................... 40

3.3.3.2.2 Podle sociální kooperace..................................................... 41

3.3.3.2.3 Podle herní úrovně .............................................................. 42

4 Závislost ........................................................................................................ 43

4.1 Závislost na procesech .......................................................................... 44

4.2 Závislost na PC hrách ........................................................................... 45

4.3 Prevalence závislosti na PC hrách ........................................................ 47

5 Metody léčby závislosti na PC hrách ............................................................ 48

5.1 KBT terapie ........................................................................................... 49

5.2 Psychoterapie ........................................................................................ 49

5.3 Svépomocné postupy ............................................................................ 51

5.4 Farmakologická léčba ........................................................................... 54

6 Výzkumná část .............................................................................................. 55

6.1 Cíle výzkumu a výzkumné otázky ........................................................ 55

6.2 Výzkumný soubor ................................................................................. 55

6.3 Cílová skupina ...................................................................................... 56

6.4 Sběr a zpracování dat ............................................................................ 57

6.4.1 Sběr dat – semistrukturované rozhovory ...................................... 57

6.4.2 Analýza dat ................................................................................... 59

6.4.3 Etický aspekt výzkumu ................................................................. 59

6.5 Výsledky výzkumu ............................................................................... 60

6.5.1 Počty klientů vyskytujících se v zařízeních a jejich

sociodemografická charakteristika ................................................................ 60

6.5.2 Herní charakteristika klientů léčících se ze závislosti na hraní PC

her 63

6.5.3 Herní preference českých hráčů léčících se ze závislosti na hraní

PC her 64

6.5.4 Herní Typologie českých hráčů léčících se ze závislosti na hraní

PC her 65

6.5.5 Terapeutické postupy .................................................................... 67

7 Závěr a diskuse ............................................................................................. 70

8 Přílohy ........................................................................................................... 74

8.1 Příloha č. 1 – Dotazník.......................................................................... 74

9 Literatura ....................................................................................................... 76

9.1 Rozhovory ............................................................................................. 80

9.2 Televizní pořady ................................................................................... 80

Abstrakt

Backround: V České Republice je problém závislosti na počítačových

hrách neprobádanou oblastí. Konkrétně typologii hráčů a léčebným postupům se

věnuje narozdíl od zahraničí pouze minimum studií.

Cíle: Cílem této práce bylo zmapovat klienty léčící se se závislostí na

počítačových hrách, z pohledu klinických pracovníků (praktikujících psychiatrů,

psychologů, psychoterapeutů a výchovných pracovníků) zabývajících se mj.

problematikou nelátkových závislostí, konkrétně nadužívání informačních

technologií. Dílčím cílem je poznat, jaké hry čeští hráči, léčící se ze závislosti na

hraní PC her, preferují a proč. V neposlední řadě má tento výzkum za úkol

zmapovat terapeutické postupy, které se s těmito klienty využívají.

Metody: K uskutečnění tohoto výzkumu byly použity kvalitativní metody,

v podobě semistrukturovaných rozhovorů s terapeuty, na základě připraveného

dotazníku. Následně byla provedena indukční analýza získaných dat, pomocí


[…]


souviset s celkovou nestabilitou dnešní existence, kdy nic není jisté. Krize

životního období, kdy lidé okolo třiceti let neví, co se svým životem, se

transformovala do krize mladšího věku, kdy v nepřeberném množství možností

mladý člověk neví, pro co se rozhodnout, aby rozhodnutí bylo to nejlepší. Často

pak dochází k tzv. rozhodovací paralýze, kdy se člověk neumí rozhodnout, která

z možností je nejlepší, a tak často rozhodnutí neudělá a místo toho například

bezcílně bloumá po internetu nebo právě hraje hry, neboť ty jsou prostředím, kde

jsou jasně daná pravidla, jasně dané úkoly a hráč přesně ví, co má dělat, aby

uspěl. Zde opět narážíme na fakt, že problém nadměrného hraní počítačových her

má své kořeny v rodinném systému. Protože pokud se dospívajícímu nedostává

bezpečného zázemí, z kterého může v klidu dělat rozhodnutí o svém životě,

existuje daleko větší riziko vzniku rozhodovací paralýzy. U mladších klientů

s tímto problémem je tedy naprosto stěžejní pracovat na rodinné terapii.

Co se týče starších klientů, u odborníků se objevily názory, že hraní

počítačových her je jakousi substitucí hraní hazardních her a automatů. Tento

názor mi potvrdil klient jednoho zařízení, se kterým jsem spolupracovala na

státnicové kazuistice i odborníci, kteří spolupracovali i se staršími klienty. U těch

se často objevovaly epizody hraní na automatech nebo hazardních her, které poté

byly nahrazeny právě hraním počítačových her a naopak. Někteří respondenti

mého výzkumu to popisovali jako náhradní závislost, která je levnější a lehce

přístupná, a přesto navozuje podobné pocity, u MMO her, například tím, že hráči

73

jsou odměňováni za úspěch sice virtuálními ale stále penězi, v hierarchii hráčů

stoupají na žebříčku a získávají tím moc a popularitu. To vše je sice stojí čas, ale

ne peníze. Paradoxně, ale i zde vzniká určitý sociální tlak, podobný tomu, ze

kterého hráči do her unikají. Hra totiž běží i když hráči nejsou přítomni. Snadno

se jim tedy může stát, že o své prestižní postavení přijdou. Tento fakt mnohdy

může vyvolávat pocity úzkosti a nutí hráče se do hry vracet. Ke hře tedy hráče

dožene to, před čím v reálném světě podle mého výzkumu utíkají.

Možná i z toho důvodu dochází k renesanci tzv. klikaček, jak jsem již

uvedla ve výsledcích mého výzkumu. Jedná se o hry, u kterých hráče nic nehoní,

nemusí se stresovat, mohou u nich tzv. „vypnout“. Tento fenomén opět může

souviset s nefungující rodinou, a celou společností, která je dnes velmi

orientovaná na výkon a na děti je vyvíjen velký tlak, především v oblasti vzdělání,

studia, kariéry, rozmanitosti koníčků.... Děti, popř. dospívající pak potřebují

prostředí, kde mohou relaxovat, nepřemýšlet a jen tak „zabít čas“, aby si jejich

mysl také odpočinula.

Z předchozích bodů této diskuse tedy můžeme vyvodit jeden zásadní fakt

a to, že pravděpodobnými faktory, které mohou vést k závislosti na počítačových

hrách, jsou především nejistota a hektičnost dnešního světa a v neposlední řadě

nefungující rodina. Je tedy potřeba se na tyto faktory u dětí a dospívajících

zaměřovat zejména v primární prevenci a v celkové osvětě.

V rámci této osvěty, ale i zdravého rozumu, bychom tedy neměli hry

vnímat jako „strašáka této doby“. Měli bychom si také uvědomit, že hry mají

spoustu pozitivních vlivů. Jak uvádí viceprezident Asociace herního průmyslu

České a Slovenské republiky Martin Bach: „Je možné se přes ně naučit cizí jazyk,

je možné skrz online hry potkat nové lidi. Existují i nějaké studie, které dokazují

prospěšnost her, co se týče třeba rozvíjení postřehu nebo rozvíjení myšlení.

Můžeme se bavit o tom, nakolik jsou relevantní, ale určitě tam není tolik

negativních dopadů, jako je často v médiích prezentováno.“
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8 Přílohy

8.1 Příloha č. 1 – Dotazník

1. Je podle Vás problém s PC hrami „klasická“ závislost nebo byste ho

zařadili spíše k nutkavým poruchám?

2. Kolik klientů s tímto problémem máte (ročně v průměru, popř. aktuálně)?

3. Pohlaví klientů

4. Věk klientů

5. Vzdělání

6. Zaměstnání

7. Sociální vazby (rodina, partneři, děti..)

8. Jaké přidružené poruchy klienti měli? (psychiatrické diagnózy, specifické

rysy osobnosti...)

9. Co byl podle klientů impuls k tomu, že přišli?

10. Co byl tento impuls podle Vás?

11. Jaké hry hráli nejvíce?

12. Kolik času u toho trávili?

13. Co je na těch hrál nejvíc bavilo?

a. zkoumání herního světa

b. zabíjení protivníků

c. vítězení, dosahování vyšších a vyšších levelů

d. sociální interakce

e. únik z reality

f. jiné:

14. Jaké pocity v nich hra vyvolávala?

15. V čem je to omezovalo (soc. vztahy, práce, zdraví...)?
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16. Jaký byl kontrakt? (frekvence setkávání, zakázka, na které jste se

domluvili..)

17. Jak probíhala terapeutická práce s nimi? (jak spolupracovali, jak úspěšní

byli v plnění jednotlivých kroků léčby...)

18. Jak dlouho terapie trvala?

19. Jaké byly konkrétní léčebné postupy?

20. Jaké byly pomůcky pro abstinenci doma?

21. Jaká je podle Vás prognóza pro tuto klientelu?
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