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Název Závislost na hraní PC her typologie českých hráčů a možnosti terapie, kvalitativní sonda, zkušenosti českých terapeutů

Autor Bc. Kristýna Dolejšová

Vedoucí práce Mgr. Jaroslav Vacek

Oponent práce Mgr. Petra Vondráčková, Ph.D

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Abstrakt je kvalitně zpracovaný, má charakter stručného souhrnu, který obsahuje všechny klíčové
informace.

5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Autorka poměrně zajímavé koncipovala teoretickou část práce. Přínosem je, že se věnovala teorii
hry a všem zkoumaným aspektům fenoménu hraní PC her a dále poměrně dobře uchopila
rozdělení jednotlivých počítačových her. Teoretická část má však bohužel spoustu nedostatků.
Celkový problém práce je zvolená literatura, která je jen v omezených případech odborná, spíše
se jedná o výňatky rozhovorů s odborníky na toto téma či webové články. V diplomové práci bych
čekala zejména kvalitní přehled odborných článků, které byly publikovány na toto téma v ČR (není
citován ani jeden) a v zahraničí. Citace literatury je také nedostatečná a nejednotná. Další
problém je, že autorka málo cituje fakta, která v diplomové práci uvádí, v kapitolách lze najít
pasáže bez jediné citace, například není uvedeno, odkud autorka čerpá klasifikaci her podle počtu
hráčů (str. 19). Dalším neduhem práce je, že autorka uvádí jednotlivé klasifikace v anglickém
jazyce a nepřekládá je do Češtiny (například typologie hráčů) a v typologii motivaci uvádí motiv
social (který v originále je socialization) a překládá ho jako vztahovost, což podle mě není
adekvátní překlad. Další otázkou pro mě je, proč autorka zařazuje sociální hry do kapitoly

9 / max. 20
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motivace ke hře. Dále mně zaujala pasáž o tom, že „Griffiths v roce 2000 vytvořil seznam
klíčových faktorů směrodatných pro určení závislosti na internetu a vytvořil dotazník 21 otázek,
které byly zaměřený na šest kategorií“, článek, který autorka cituje velmi dobře znám, ale tuto
informaci jsem tam nikde nenalezla. V metodách léčby závislosti na PC hrách autorka rozděluje
KBT terapie a psychoterapii, přitom KBT terapie je jeden z psychoterapeutických přístupů.
V přehledu KBT přístup naprosto chybí významné články na toto téma v zahraniční literatuře. Ve
farmakoterapeutické léčbě zcela opomíjí texty zabývající se využitím antidepresiv.

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Autorka má poměrně přehledně popsané cíle výzkumu a výzkumné otázky. Otázkou je, proč
autorka výběr ambulantních zařízení pro léčbu závislosti doplnila pracovišti pedagogicko
psychologických poraden a středisek výchovné péče, když cílová skupina výzkumu byly osoby
všech věkových kategorií. Pro přehlednost popisu výzkumného souboru by bylo lepší data vložit
také do tabulky. Škodou je, že autorka nezařadila do výčtu výsledků také poslední otázku týkající
se diagnostického zařazení zkoumaného problému. Autorka má podrobně popsán způsob analýzy
dat a etickou stránku výzkumu. 15/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého

Výsledky jsou prezentovány srozumitelně, na závěr jsou hlavní výsledky pro větší přehlednost
shrnuty do souhrnu. Závěry bohužel nejsou diskutovány v kontextu soudobého výzkumu a také
chybí doporučení pro další výzkum nebo opatření.

15 / max. 30
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výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu.

8 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Samotné téma práce je velmi dobré a přínosné pro obor adiktologie, protože na podobné bylo
publikováno jen málo prací. Práce je logicky uspořádána, obsahuje všechny klíčové části. Samotné
zpracování však již je méně kvalitní. Autorka vychází z odborné literatury jen omezeně a její
interpretace dat má také svá omezení.

10 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Celkově jde o práci věnující se zajímavému tématu. Samotné zpracování je však méně kvalitní a to
jak v teoretické, tak v praktické části. Za velmi slabou část považuji diskuzi, ve které autorka vůbec
neporovnává data získaná ve svém výzkumu s výsledky výzkumů zaměřených na podobné téma.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Jaké byste stanovila doporučení pro další výzkum nebo opatření pro současnou praxi?
2. Jaké jsou slabé a silné stránky vaší práce?

Body celkem 62 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci ne/doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím dobře

Datum 8. ledna, 2014
Jméno a příjmení, podpis Mgr. Petra Vondráčková, Ph.D.
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56